附件
企业安全生产费用提取和使用
调查表填报手册
    一、编写目的
本手册是针对《企业安全生产费用提取和使用情况调查表》的指导性手册，内容包括编写目的、调查范围、表列项目解释、填表方法和报送流程及要求。
调查表与调查软件配套使用，请认真按填写规则填写。
    二、调查范围
    （一）企业范围界定。在我国境内直接从事煤炭生产、非煤矿山开采、建设工程施工、危险品生产与储存、交通运输、烟花爆竹生产、冶金、机械制造、武器装备研制生产与试验（含民用航空及核燃料）的企业（以下统称被调查企业）。
（二）时间范围界定。此次调查时间范围自《企业安全生产费用提取和使用管理办法》（财企〔2012〕16号）实施以来至2016年底安全生产费用提取和使用情况，即2012年～2016年度。
    三、表列项目解释
（一）单位名称。指经有关部门批准正式使用的企业全称。按工商部门登记或法人登记的名称填写；填写时要求使用规范化汉字全称，与单位公章所使用的名称完全一致。凡经登记主管机关核准或批准，具有两个或两个以上名称的单位，要求填写一个法人单位名称，同时用括号注明其余的单位名称。更名的单位，要求填写现用名，同时用括号注明曾用名。
（二）单位代码。已办理“三证合一”变更手续的企业，单位代码是一组长度为18位的用于法人和其他组织身份识别的代码，填写时参见本企业营业执照的“统一社会信用代码”；尚未办理“三证合一”变更手续的企业，填写时，按照本企业组织机构代码证上的代码填写，不足18位的部分在代码后面以“0”补齐。
（三）企业所在地及行政区划。指调查对象注册地址。大型企业所属二级单位，一律按本二级单位所在地址填写。
（四）单位性质。
央企：指由国务院国资委监督管理的企业。
地方国有企业：指除央企以外由地方国有资产监管机构管理的企业。
民营企业：指由自然人出资或非国企法人出资成立的企业。
（五）单位法定代表人。指企业法定代表人，按《企业法人营业执照》填写。
（六）行业类型。被调查企业根据财企〔2012〕16号文件所涉煤炭生产、非煤矿山开采、建设工程施工、危险品生产与储存、交通运输、冶金、机械制造、烟花爆竹生产、武器装备研制生产与试验行业类型填写行业名称。
（七）企业类别。调查对象根据财企〔2012〕16号文件所属煤炭生产、非煤矿山开采、建设工程施工、危险品生产与储存、交通运输、冶金、机械制造、烟花爆竹生产、武器装备研制生产与试验行业中的企业类别填写名称。详见表1：
	行业类型
	企业类别

	煤炭生产
	煤（岩）与瓦斯（二氧化碳）突出矿井、高瓦斯矿井

	 其他井工矿

	露天矿

	非煤矿山开采
	石油

	天然气、煤层气（地面开采）

	金属矿山
	（1）露天金属矿山

	（2）地下金属矿山

	核工业矿山

	非金属矿山
	（1）露天非金属矿山

	（2）地下非金属矿山

	小型露天采石场

	尾矿库
	（1）三等及三等以上尾矿库

	（2）四等及五等尾矿库

	（3）已实施闭库的尾矿库

	地质勘探单位

	建设工程施工
	矿山工程

	房屋建筑工程、水利水电工程、电力工程、铁路工程、城市轨道交通工程

	市政公用工程、冶炼工程、机电安装工程、化工石油工程、港口与航道工程、公路工程、通信工程

	危险品生产与储存
	危险品生产

	危险品储存

	交通运输
	普通货运业务

	客运业务、管道运输、危险品等特殊货运业务

	冶金
	冶金

	机械制造
	机械制造

	烟花爆竹生产
	烟花爆竹生产

	武器装备研制生产与试验
	火炸药及其制品研制、生产与试验企业

	核装备及核燃料研制、生产与试验企业

	军用船舰研制、生产与试验企业

	飞船、卫星、军用飞机、坦克车辆、火炮、轻武器、大型天线等产品的总体、部分和元器件研制、生产与试验企业

	其他军用危险品研制、生产与试验企业

（八）企业规模。企业规模按照《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）规定划分。企业大、中、小型、微型的划分标准见表2。
	行业
类型
	中小微型企业
	营业收入（万元）
	从业人员（人）
	资产总数（万元）

	中型
	小型
	微型
	中型
	小型
	微型
	中型
	小型
	微型

	工业企业（包括煤炭生产、非煤矿山开采、危险品生产、烟花爆竹生产、冶金、机械制造、武器装备研制生产与试验）
	1000人以下或营业收入40000万以下
	2000及以上
	300及以上
	300以下
	300及以上
	20及以上
	20以下

	建设工程施工
	收入80000以下或资产总额8000万
	6000及以上
	300及以上
	300以下

	5000及以上
	300及以上
	300以下

	交通运输
	1000人以下或营业收入30000万以下
	3000及以上
	200及以上
	200以下
	300及以上
	20及以上
	20以下

	危险品储存
	200人以下或营业收入30000万以下
	1000及以上
	100及以上
	100以下
	100及以上
	20及以上
	20以下

注：企业须同时满足所列各项条件的下限指标，否则下划一档。中型企业标准上限即为大型企业标准的下限。
（九）应提取标准和实际提取标准。“应提取标准”指企业按照财企〔2012〕16号文件规定的计提依据应提取的安全生产费用标准，“实际提取标准”指企业当年实际提取的安全生产费用标准。其单位：元/吨、元/千立方米、%、万元，保留两位小数。
（十）应提取数和实际提取数。根据企业财务数据填报。“应提取数”指企业按照财企〔2012〕16号文件规定当年应提取的安全生产费用金额；“实际提取数”指企业当年实际提取的安全生产费用金额。单位：万元，保留两位小数。
（十一）安全生产费用结余数。
当年结余数=当年实际提取数-当年合计安全生产费用使用数。
账面累计结余数=企业上一年度账面累计结余数+当年结余数。
    四、填表方法
    （一）《企业安全生产费用提取和使用情况调查表》由所有法人企业分户填报。
（二）混业经营企业，如能按业务类别分别核算的，则以各业务营业收入为计提依据，按相应标准分别提取安全费用，然后在《企业安全生产费用提取和使用情况调查表》按“行业类型”或“企业类别”分别逐项填报。如不能分别核算的，则以全部业务收入为计提依据，按主营业务计提标准提取安全费用。
    五、报送流程及要求
（一）报送流程。
企业安全生产费用提取和使用情况数据实行逐级审核汇总上报（具体调查统计软件操作说明见《安全生产费用提取和使用统计系统操作手册》）：
1.各省安全监管局负责统筹组织本省相关企业（有关中央企业和煤炭企业除外）安全生产费用提取使用情况调查统计工作。各县安全监管局对辖区企业上报的数据进行审核汇总后，上报市安全监管局；各市安全监管局负责组织市管辖企业填报数据，在调查统计软件上建立“市管辖企业”汇总节点进行审核汇总，并对各县安全监管局上报的数据进行审核汇总后，上报省安全监管局；省安全监管局负责组织省管辖企业填报数据，调查统计软件建立“省管辖企业”汇总节点进行审核汇总，并对各市安全监管局上报的数据进行审核汇总，于9月30日前将有关材料报送国家安全监管总局办公厅。
2.各省级煤矿安全监察局负责统筹组织辖区内煤炭生产企业（中央企业除外）安全生产费用提取和使用情况调查统计工作。各煤监分局对辖区企业上报的数据进行审核汇总，并上报省级煤矿安全监察局；省级煤矿安全监察局负责对所属煤监分局上报的数据进行审核汇总，于9月30日前将有关材料报送国家安全监管总局办公厅。
3.中央企业（集团）负责所属被调查企业数据的填报、审核以及汇总工作。企业（集团）本部发生的安全生产费用提取和使用金额，须先在调查统计软件上建立“企业（集团）本部”企业节点，填报完成后与所属企业数据一并进行审核汇总，于9月30日前将有关材料报送国家安全监管总局办公厅。
（二）报送要求。
各单位请于2017年9月30日前向国家安全监管总局办公厅正式报送调查报告及电子数据。安全生产费用提取和使用情况报告须包括调查通知中明确的调查内容；汇总报送单位须在调查统计软件中打印汇总封面及自动生成的不同行业的01-09汇总调查表数据。
（三）保密要求
各单位要严格遵守国家保密要求，严禁通过调查系统上传涉密数据和涉密文件；未经被调查企业允许，不得擅自对外公布企业安全费用提取和使用有关数据。